П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Калининград 13 июля 2023 года

Центральный районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего судьи Савинова Н.Н.,

с участием государственного обвинителя Воробьёва К.В., 

подсудимого ФИО3, 

защитника Газарян М.Р.,

при помощнике судьи Митраковой Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина РФ:

Х А Б И Р О В А ФИО2, родившегося 

<

 Дата > в д. 

<

 ИЗЪЯТО >, имеющего двоих несовершеннолетних детей, работающего завхозом клуба "

<

 ИЗЪЯТО >" в г. Калининграде, зарегистрированного по адресу: 

<

 адрес >, Альшеевский район, 

<

 адрес >, проживающего по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, судимого:

1) 21 февраля 2022 года приговором мирового судьи 3-го судебного участка Центрального судебного района г. Калининграда по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 100 часам обязательных работ. 3 октября 2022 года постановлением того же мирового судьи наказание ФИО3 заменено на 11 дней лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 7 марта 2023 года постановлением Центрального районного суда г. Калининграда взят под стражу, направлен для отбывания наказания в колонию-поселение; 17 марта 2023 года освобождён по отбытию наказания;

2) 14 июня 2023 года Центральным районным судом г. Калининграда по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 2 311 рублей 56 копеек, постановлением мирового судьи 3-го судебного участка Ленинградского судебного района г. Калининграда от 17 августа 2022 года, вступившим в законную силу 30 августа 2022 года, не позднее 20 часов 07 минут 7 апреля 2023 года в магазине "ФИО1-ФИО1", расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, с целью кражи зашёл в примерочную кабинку, где надел на себя принадлежащие ООО "ФИО1 ФИО4": футболку с коротким рукавом марки "Smog" стоимостью 201 рубль 91 копейку, куртку-толстовку "

<

 ИЗЪЯТО >" стоимостью 674 рубля 60 копеек, брюки длинные "

<

 ИЗЪЯТО >" стоимостью 419 рублей 19 копеек, брюки джерси длинные "

<

 ИЗЪЯТО >" стоимостью 594 рубля 59 копеек, куртку-толстовку "

<

 ИЗЪЯТО >" стоимостью 522 рубля 98 копеек, а всего имущества на сумму 2 413 рублей 27 копеек. С похищенными вышеперечисленными вещами, надетыми на себя, ФИО3, миную кассовую зону и не оплатив товар, вышел за пределы магазина и попытался скрыться, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО3 обстоятельствам, так как он был задержан. Действиями ФИО3 ООО "ФИО1 ФИО4" мог быть причинён материальный ущерб в размере 2 413 рублей 27 копеек. 

Кроме того, ФИО3 4 мая 2023 года не позднее 19 часов 58 минут, в магазине "

<

 ИЗЪЯТО >", расположенном по адресу: г. Калининград, площадь 

<

 адрес > 

<

 адрес >, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащую ООО "Алькор и Ко" парфюмерную воду "

<

 ИЗЪЯТО >", объёмом 50 мл. стоимостью 3 652 рубля 66 копеек, спрятав её под кепку надетую на свою голову. С похищенным имуществом ФИО3 вышел за пределы магазина, минуя кассовую зону, и попытался скрыться, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО3 обстоятельствам, так как он был задержан. Действиями ФИО3 ООО "Алькор и Ко" мог быть причинён материальный ущерб в размере 3 652 рубля 66 копеек.

Подсудимый ФИО3 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых деяний и показал, что 17 августа 2022 года он признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 2 311 рублей 56 копеек, который он не уплатил до настоящего времени. Ему было известно о том, что он привлечён к административной ответственности, копию постановления он получил 17 августа 2022 года. 7 апреля 2023 года около 20 часов он пришёл в магазин "ФИО1" в ТЦ "Европа", расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >. Там со стеллажей он взял на свой размер 1 белую футболку, фиолетовую толстовку, спортивные трикотажные брюки серого цвета, кофту на молнии черно-красного цвета, брюки спортивные чёрного цвета и зашёл с этими вещами в примерочную. Решив украсть все взятые вещи, он надел их на себя, поверх одел свою одежду, в которой пришёл в магазин и направился к выходу из торгового центра, минуя кассы. На выходе из торгового зала, он прошёл через антикражные ворота и когда сработала сигнализация, он был задержан охранником. Его отвели в подсобное помещение, где он признался в краже одежды. 4 мая 2023 года около 20 часов он зашёл в магазин "

<

 ИЗЪЯТО >" в ТЦ "Кловер" на площади Победы в г. Калининграде. Он взял со стеллажа понравившуюся ему коробку с парфюмерной водой "

<

 ИЗЪЯТО >", объёмом 50 мл. и решил её украсть. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он положил коробку с парфюмерной водой в карман своей куртки, а потом спрятал её под надетую на голову кепку. Затем он направился к выходу из магазина, минуя кассы и не оплачивая парфюмерную воду, вышел из магазина "Летуаль". Через несколько секунд его остановил охранник и спросил, имеется ли при нём неоплаченный товар. Тогда он-ФИО3 признался в краже парфюмерной воды. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО3 его вина в совершённых преступлениях подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего ООО "ФИО1 ФИО4" ФИО14 следует, что магазин "ФИО1", занимающийся продажей одежды, расположен на 2-м этаже ТЦ "Европа" по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >. Магазин представляет из себя один торговый зал, по его периметру и в центре находятся стеллажи с товаром, там же имеются кассовые терминалы и единственный выход, оборудованный противокражными воротами. Посетители магазина самостоятельно выбирают нужный им товар и оплачивают его в кассе. Примерочные кабины расположены с правой и левой стороны торгового зала, а также в глубине него. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. Весь товар оборудован противокражными локерами, снимающимися после оплаты покупки. Если локер с товара не снят, то при выходе из магазина сработает звуковой сигнал на противокражных рамках. Около 20 часов 7 апреля 2023 года сотрудник охраны магазина ФИО6 сообщил ей о задержании мужчины, подозреваемого в краже товаров. В торговом зале магазина она увидела задержанного мужчину, представившегося ФИО3, на котором было много слоёв одежды. Она спросила у мужчины: "Вы надели одежду магазина "ФИО1" под свою одежду и не оплатили её стоимость?", он ответил: "Да". В подсобном помещении мужчина снял с себя похищенные им у ООО "ФИО1 ФИО4" футболку с коротким рукавом марки "Smog" стоимостью 201 рубль 91 копейку, куртку-толстовку "FSBN" стоимостью 674 рубля 60 копеек, брюки длинные "Smog" стоимостью 419 рублей 19 копеек, брюки джерси длинные "Smog" стоимостью 594 рубля 59 копеек, куртку-толстовку "Smog" стоимостью 522 рубля 98 копеек, а всего имущества на сумму 2 413 рублей 27 копеек. После этого были вызваны сотрудники полиции (т. 1 л.д. 173-176).

Из показаний свидетелей ФИО7 и ФИО8 (сотрудников полиции) следует, что 7 апреля 2023 года в 23-м часу они по указанию дежурного по отделу полиции прибыли в магазин "ФИО1" в ТЦ "Европа", расположенный по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >. Там находился задержанный за кражу одежды мужчина, представившийся ФИО3 (т. 1 л.д. 210-215). 

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что 7 апреля 2023 года около 20 часов в магазине "ФИО1" по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, незнакомый мужчина зашёл в примерочную кабинку, откуда послышался шум, как будто он пытается снять противокражные локеры с одежды. Через некоторое время этот мужчина вышел из примерочной в надетой на себя в несколько слоёв одежде. Она зашла в ту же примерочную и увидела осколки локеров. В это время на выходе из магазина сработали противокражные рамки, после чего охранник ФИО6 задержал указанного мужчину, находившегося за пределами магазина "ФИО1". Мужчина представился ФИО3 и сознался в краже принадлежащих магазину "ФИО1" куртки-толстовки "FSBN", куртки-толстовки "Smog", футболки "Smog", брюк длинных "Smog", брюк джерси длинных "Smog", которые были у него изъяты, после чего они вызвали полицию (т. 1 л.д. 217-219).

Из показаний свидетеля ФИО6, охранника магазина, следует, что 7 апреля 2023 года около 20 часов в магазине "ФИО1", расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, он увидел мужчину, выходившего из торгового зала через противокражные рамки, когда они подали звуковой сигнал. Он-свидетель остановил мужчину и спросил, есть ли при нём неоплаченный товар. Мужчина сознался в краже, снял с себя похищенные футболку "Smog", брюки длинные "Smog", брюки джерси длинные "Smog", куртки-толстовки, после чего были вызваны сотрудники полиции (т. 1 л.д. 222-224).

7 апреля 2023 года представитель ООО "ФИО1 ФИО4" ФИО14 обратилась в ОМВД России по Центральному району г. Калининграда с заявлением о преступлении, в котором указала, что 7 апреля 2023 года около 20 часов 10 минут в магазине "ФИО1" в ТЦ "Европа" по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, мужчина совершил попытку хищения товаров (т. 1 л.д. 26).

При осмотре места происшествия – магазина "ФИО1" в ТЦ "Европа" по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, установлено, что вход в магазин оборудован противокражными воротами; в торговом зале имеются стеллажи с товаром; в подсобном помещении обнаружены и изъяты мужские: футболка белого цвета, 2 толстовки фиолетового и чёрного цветов, 2 брюк серого и чёрного цветов. Участвовавшая в осмотре работник магазина ФИО14 пояснила, что именно эти вещи пытался похитить мужчина 7 апреля 2023 года около 20 часов 10 минут из указанного магазина. Вся изъятая вышеуказанная одежда в ходе следствия осмотрена (т. 1 л.д. 30-36, 182-186). 

Согласно выпискам из журнала проводок по счёту №, протокола осмотра этих документов, договора аренды и дополнительного соглашения к нему, собственником футболки с коротким рукавом марки "Smog", куртки-толстовки "FSBN", брюк длинных "Smog", брюк джерси длинных "Smog", куртки-толстовки "Smog", является ООО "ФИО1 ФИО4", которое на праве аренды пользуется нежилым помещением, расположенным по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > (т. 1 л.д. 44-47, т. 2 л.д. 1-9).

Постановлением исполняющего обязанного мирового судьи 3-го судебного участка Ленинградского судебного района г. Калининграда от 17 августа 2022 года ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 2 311 рублей 56 копеек. Постановление вступило в законную силу 30 августа 2022 года (т. 1 л.д. 74, 75).

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, проведённого с участием подозреваемого ФИО3, последний подтвердил, что это он изображён на видеозаписи, когда 7 апреля 2023 года в магазине "ФИО1-ФИО1" по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, похитил одежду (т. 1 л.д. 131-134).

Стоимость футболки с коротким рукавом марки "Smog" составляет 201 рубль 91 копейку, куртки-толстовки "FSBN" – 674 рубля 60 копеек, брюк длинных "Smog" – 419 рублей 19 копеек, брюк джерси длинных "Smog" – 594 рубля 59 копеек, куртки-толстовки "Smog" – 522 рубля 98 копеек, о чём свидетельствуют справка ООО "ФИО1 ФИО4" от 10 апреля 2023 года и выписки из журнала проводок по счёту № (т. 1 л.д. 39, т. 2 л.д. 1-9).

Из показаний представителя потерпевшего ООО "Алькор и Ко" ФИО15 следует, что магазин "

<

 ИЗЪЯТО >", занимающийся продажей парфюмерии, расположен на 1-м этаже ТЦ "Кловер" по адресу: г. Калининград, площадь 

<

 адрес >, 

<

 адрес >. Магазин представляет собой один торговый зал, по его периметру и в центре находятся стеллажи с товаром, там же имеются кассовые терминалы и единственный выход, оборудованный противокражными воротами. Посетители магазина самостоятельно выбирают нужный им товар и оплачивают его в кассе. Почти весь товар оборудован противокражными наклейками, размагничивающимися после покупки товара. Если наклейка не размагничена, то при выходе из магазина сработает звуковой сигнал на противокражных рамках. 4 мая 2023 года около 20 часов 10 минут ей сообщили, что неизвестный мужчина, представившийся ФИО2, пытался похитить из магазина "Летуаль" парфюмерную воду "Miss Dior Absolutely Blooming" 50 мл., однако был остановлен за пределами магазина сотрудником охраны. На место была вызвана полиция (т. 1 л.д. 196-198). 

Из показаний свидетеля ФИО10 (сотрудника охраны) следует, что 4 мая 2023 года он находился около выхода из магазина "

<

 ИЗЪЯТО >", расположенного на 1-м этаже ТЦ "

<

 ИЗЪЯТО >" по адресу: г. Калининград, площадь 

<

 адрес >, 

<

 адрес >. Около 20 часов того же дня из магазина "

<

 ИЗЪЯТО >" вышел мужчина, на которого указала продавец ФИО17, чтобы он-свидетель его остановил. Он-ФИО10 догнал мужчину, направлявшегося на выход из ТЦ "

<

 ИЗЪЯТО >" и спросил, нет ли у того при себе неоплаченного товара. Мужчина, представившийся ФИО3, сознался в краже флакона парфюмерной воды "

<

 ИЗЪЯТО >", которую достал из-под своей кепки, надетой на голову (т. 1 л.д. 227-229).

Из показаний свидетеля ФИО11, продавца-кассира магазина "

<

 ИЗЪЯТО >", следует, что 

<

 Дата > около 19 часов 58 минут она увидела неизвестного мужчину худощавого телосложения, одетого в цветную куртку, синие джинсы, с кепкой на голове, стоявшего у стеллажа с парфюмерной водой "

<

 ИЗЪЯТО >" и озирающегося по сторонам. Мужчина взял эту парфюмерную воду, положил её себе на голову под кепку, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. Она сразу же подала знак охраннику ФИО12 и тот задержал мужчину, представившегося ФИО3 Вернувшись в сопровождении охранника в торговый зал, ФИО3 выдал похищенный флакон с парфюмерной водой, затем были вызваны сотрудники полиции (т. 1 л.д. 231-233).

4 мая 2023 года представитель ООО "

<

 ИЗЪЯТО >" ФИО11 обратилась в ОМВД России по Центральному району г. Калининграда с заявлением о преступлении, в котором указала, что 4 мая 2023 года около 20 часов в магазине "Летуаль", расположенном по адресу: г. Калининград, площадь 

<

 адрес > 

<

 адрес > (ТЦ "

<

 ИЗЪЯТО >"), мужчина совершил попытку хищения парфюмерной воды "

<

 ИЗЪЯТО >", объёмом 50 мл. (т. 1 л.д. 79).

При осмотре места происшествия – магазина "

<

 ИЗЪЯТО >", расположенного по адресу: г. Калининград, площадь 

<

 адрес > 

<

 адрес > (ТЦ "

<

 ИЗЪЯТО >"), установлено, что вход в магазин оборудован противокражными воротами; в торговом зале имеются стеллажи с товаром (парфюмерией). Справа от входа в торговый зал расположен стеллаж, где находилась парфюмерная вода "

<

 ИЗЪЯТО >", объёмом 50 мл. Участвовавшая в следственном действии работник магазина ФИО11 пояснила, что именно с этого стеллажа неизвестный мужчина 4 мая 2023 года в 19 часов 58 минут пытался похитить указанную парфюмерную воду. В ходе данного следственного действия парфюмерная вода "

<

 ИЗЪЯТО >", объёмом 50 мл. изъята и впоследствии осмотрена (т. 1 л.д. 81-84, 204-206). 

Из счёта-фактуры № СНК-331226 от 

<

 Дата >, протокола осмотра этого документа, договора аренды, дополнительного соглашения к нему следует, что собственником флакона парфюмерной воды "

<

 ИЗЪЯТО >" объёмом 50 мл., является ООО "

<

 ИЗЪЯТО >", которое на праве аренды пользуется одним из нежилых помещений, расположенным по адресу: г. Калининград, площадь 

<

 адрес > 

<

 адрес > (т. 1 л.д. 102-109, т. 2 л.д. 11-17). 

Согласно протоколу осмотра видеозаписи, проведённого с участием подозреваемого ФИО3, последний подтвердил, что это он изображён на видеозаписи, когда 4 мая 2023 года в магазине "Летуаль" по адресу: г. Калининград, площадь Победы д. 10, похитил парфюмерную воду (т. 1 л.д. 156-159).

Стоимость флакона парфюмерной воды "Miss Dior Absolutely Blooming", объёмом 50 мл., составляет 3 652 рубля 66 копеек, о чём свидетельствуют справка ООО "Алькор и Ко" от 4 мая 2023 года и счёт-фактура № СНК-331226 от 21 октября 2022 года (т. 1 л.д. 87, т. 2 л.д. 11-17).

Таким образом, на основании приведённых выше согласующихся между собой доказательств, оценивая каждое из них как самостоятельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении преступлений полностью доказана. 

Давая правовую оценку действиям ФИО3 по эпизоду кражи из магазина "ФИО1-ФИО1", суд исходит из установленных изложенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым он знал и понимал, что будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершает тайное хищение чужого имущества – футболки, 2 курток-толстовок, брюк длинных, брюк джерси, принадлежащих ООО "ФИО1 ФИО4", действовал с прямым умыслом и из корыстных побуждений. Преступление ФИО3 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан непосредственно после совершения преступления, а похищенное им имущество изъято. 

Давая правовую оценку действиям ФИО3 по эпизоду кражи из магазина "Летуаль" суд исходит из установленных изложенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым он знал и понимал, что совершает тайное хищение чужого имущества – парфюмерной воды "Miss Dior Absolutely Blooming", объёмом 50 мл., принадлежащего потерпевшему ООО "Алькор и Ко", действовал с прямым умыслом и из корыстных побуждений. Кража из магазина "Летуаль" не была доведена ФИО3 до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан непосредственно после совершения этого преступления, а похищенное им имущество изъято. 

При таких данных действия ФИО3 по эпизоду от 7 апреля 2023 года суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ; по эпизоду от 4 мая 2023 года действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, характеризуемого положительно, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому эпизоду преступлений в отдельности, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний о своём участии в преступлениях, болезненное состояние здоровья, наличие двоих несовершеннолетних детей. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, стоимость похищенного имущества, суд полагает, что достижение целей наказания и исправление ФИО3 возможно путём назначения ему наказания в виде исправительных работ. 

ФИО3 совершил преступления до постановления в отношении него Центральным районным судом г. Калининграда приговора от 14 июня 2023 года, поэтому наказание ему необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек суд исходит из следующего.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы. Процессуальные издержки взыскиваются с осуждённого или возмещаются за счёт средств федерального бюджета. Согласно постановлениям следователя (т. 2 л.д. 90-95), процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов, осуществлявших по назначению защиту интересов ФИО3 на предварительном следствии, составили 9 360 рублей (7800 + 1560). Подсудимый трудоспособен, поэтому имеет возможность уплатить процессуальные издержки, которые подлежат взысканию с него. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, освобождающих подсудимого от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Хабирова ФИО19 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Центрального районного суда г. Калининграда от 14 июня 2023 года, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием из его заработной платы в доход государства 10 процентов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, применённую к ФИО3 – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественными доказательствами распорядится следующим образом:

– выписки из журналов проводок, CD-R диски, хранить при материалах дела;

- футболку, 2 куртки-толстовки, брюки длинные, брюки джерси, хранящиеся у потерпевшего ООО "ФИО1 ФИО4", оставить в его распоряжении;

- парфюмерную воду "

<

 ИЗЪЯТО >", объёмом 50 мл., хранящуюся у потерпевшего ООО "Алькор и Ко", оставить в его распоряжении.

Взыскать с осуждённого ФИО3 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов осуществлявших по назначению защиту его интересов на предварительном следствии, в размере 9 360 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осуждённый вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определённого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья Савинов Н.Н.